A diferencia de los otros países, las Dietas no quitaron el derecho y uso de convocar personalmente á la nobleza en las circunstancias especiales, reputándose necesaria, hasta tal punto, que si de los convocados, que á veces llegaban á cuatrocientos, uno solo disenta, quedaba nula la de-

cisión. Este es el famoso *liberum veto*, ocasión de eternos males y de la ruina final de la Polonia (1).

El rey que se elegía no era más que un instrumento; pues no era el centro del gobierno, ni el jefe de los ejércitos ni de la administración; de

(1) *Nobilitas genere censetur... est autem pari dignatione polonica omnis nobilitas; nec ullum in ea patriciorum comitumve discrimen, exaequata quodam tempore omnium conditione.*

In plebe numerantur quicumque nobiles sive equites non sunt... Sunt autem aliquanto meliore et liberiore conditione urbani et oppidani, quam agrestes. Censum quidem annum utrique dominis suis pensitant; verum agrestes operas praetera gratuitas ad colendos eorum agros et alios usus domesticos praestant, nec alio cuiquam commigrare, inconsulto domino, licet... Habent sane in eos domini vite necisque potestatem, praeter eos qui, ineunte aetate, litterarum studiis sacrorumque ministerio se adixerunt.

Initio liberior dominatus, ac nullis propemodum legibus adstrictus, infinitam in modo omnium rerum, sed etiam vitae necisque omnium potestatem habens... nunc sane augustis finibus regia potestas circumscribitur. Rex, senatu inconsulto, neque bellum cuiquam facit, neque fœdus publice cum quoquam init, neque tributa nova instituit, neque rem ullam majorem ad rempublicam pertinentem statuit aut facit. Porro leges novas condere, successorem sibi designare, ne cum senatu quidem potest, absque consensu cetera nobilitatis.

Jus creandi reges penes se natum est... atque id etiam equester ordo sibi vindicari capit, ita ut demum in eo ratum sit senatus iudicium, si assentiatur cetera nobilitas... A novo rege jusjurandum exigitur in hac sententiam, quod secundum leges et instituta majorum regnaturus sit, et suum cuique ordini et homini jus privilegiumque et beneficium saluum conservaturus.

Non temere disceditur a stirpe regia mascula si qua extat. CROMER, De republica ac magistratibus Polonia.